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Abstrakt

Rigorózní práce Předmluva a její didaktická funkce v literární výchově se věnuje

předmluvám vydávaným v české knižní edici Světová četba v letech 1948 – 1999.

Zaměřuje se zejména na jejich využití v rámci literární výchovy na českých středních

školách. Pro zúžení výzkumného materiálu se věnuje výhradně překladovým titulům

francouzské literatury, které analyzuje především z hlediska tendenčnosti. Autorka

nejprve edici popisuje a zařazuje z historického hlediska. Dále se věnuje textové

analýze samotných předmluv, kde navazuje na vlastní diplomovou práci Recepce

francouzské literatury vydávané v edici Světová četba (1948 – 1999). Následně se pak

pokouší zjistit, jakým způsobem se s těmito předmluvami pracuje v literární výchově.

Prostřednictvím dotazníkového šetření zkoumá, zda a jak jsou žáci dnešních středních

škol schopni s předmluvou pracovat.

Abstract

The thesis The Forewords and Their Didactical Role in Literary Education analyses the

forewords in the Czech book series Světová četba (World Reading) between years 1948

and 1999. The thesis focuses on the use of these forewords within the courses of

literature at Czech high schools. The author analyses them from the perspective of the

ways in which the slant (political bias etc.) can present itself in the forewords. First of

all she tries to present the book series and the historical context. Than she describes

through the textual qualitative analysis of forewords the ways in which the slant can

express itself. In this part, the thesis follows the author´s diploma thesis Rewievs of

French Literature in the Book Series Světová četba (World Reading) between years

1948 and 1999. The second part of the thesis is focused on using of forewords in the

educational process. The main aim of the thesis is to find out if today´s students are able

to understand how these forewords could have been influenced by then contemporary

culture policy and ideological views.
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Úvod

V době, kdy vznikají nové školní vzdělávací programy, učitele stále častěji napadá otázka,

zda je možné předat žákům zkušenost s dobou minulého režimu. Přestože vycházíme

z předpokladu, že na většině škol existuje kvalitní výuka dějepisu i množství knih a

dokumetů, není v moci papíru či filmu, aby dokázaly zprostředkovat osobní svědectví. Mladé

generace žáků i učitelů tak ztrácí umění postřehnout jemné nuance mezi tendenčním a

objektivním. Zmizí-li toto intuitivní vědomí či omezí-li se v budoucnu pouze na malou

skupinu vzdělaných občanů, bude stále častěji docházet k dezinterpretaci uměleckých a

odborných sdělení, vydávaných před rokem 1989. Právě postihnutí tendenčnosti vědeckou

metodou a následně ověření schopnosti žáků tuto tendenčnost odhalit je hlavním cílem

následující rigorózní práce.

Rigorózní práce Předmluva a její didaktická funkce v literární výchově se věnuje předmluvám

vydávaným v české knižní edici Světová četba. Zaměřuje se zejména na jejich využití v rámci

literárního výchovně – vzdělávacího procesu na českých středních školách. Pro zúžení

výzkumného materiálu se práce soustředí výhradně na překladové tituly francouzské

literatury, které analyzuje především z hlediska tendenčnosti. Nejprve se pokouší zařadit edici

jako celek z historického hlediska, potom se věnuje textové analýze samotných předmluv.

V této části navazuje na diplomovou práci autorky Recepce francouzské literatury vydávané v

edici Světová četba (1948 – 1999), která byla v roce 2012 obhájena na Ústavu translatologie

Filozofické fakulty Univerzoty Karlovy v Praze.

Edice Světová četba nakladatelství Odeon (dříve SNKLU) byla zvolena proto, že zahrnuje

celé období od roku 1948 až do devadesátých let. Navíc v průběhu dvacátého století patřila ke

zcela zásadním reprezentantům české kultury. V jejím rámci vycházela klíčová díla domácí,

ale především zahraniční literatury Ve své době představovala určité měřítko kvality.

Významné místo v dějinách literatury navíc zastávaly právě předmluvy, které doprovázely

každý titul edice. Jejich autoři byli v mnoha případech výjimeční spisovatelé či literární vědci,

a proto si předmluvy Světové četby zachovávaly vysokou kvalitu i v době socialistické

kulturní politiky. Nejednou také právě díky těmto textům mohlo být dané dílo

v Československu publikováno, což je často důvod, proč se v jinak vynikajících odborných
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textech vyskytují pasáže poplatné dobové ideologii, a to v podobě významových posunů i

v podobě stranické rétoriky. Ta představuje příklad jednoho z dílčích aspektů, vůči kterým

musí být dnešní čtenář a zejména žák i učitel, který z těchto materiálů čerpá informace pro

vlastní odbornou práci, obezřetný.

Tendenčnost textu se totiž projevuje mnoha způsoby a často tak dochází ke zkreslení, které

nepoučený čtenář těžko postřehne. Čerpá-li potom z dané předmluvy žák nebo začínající

učitel, může přebrat formulaci, jež posouvá význam díla či autora právě v duchu ideologie

minulého režimu. Jak již bylo řečeno výše, chybí mu intuitivní vědomí, které pasáže musí

v jinak třeba po odborné stránce kvalitním textu přeskočit. Pokud by se podařilo toto vědomí,

jež v podstatě představuje pouze nepotvrzenou hypotézu, empiricky ověřit, zůstala by část

paměti národa zachována. Bylo by zřejmé, na které z textů se lze spolehnout a do jaké míry.

V rigorózní práci proto vycházíme z analýzy předmluv edice Světová četba, pomocí které

jsme stanovili možná hlediska tendenčnosti a ověřili jejich uplatňování u jednotlivých

předmluv i závislost na vývoji kulturně-politické situace v tehdejším Československu.

S vědomím těchto poznatků podrobíme žáky současných středních škol výzkumnému šetření .

Za základní metodu výzkumu jsme zvolili dotazník, dále rozhovory se žáky i učiteli středních

škol. Následně se pak pokusíme zjistit, jakým způsobem se s těmito předmluvami pracuje

přímo ve vyučovacích hodinách předmětu Český jazyk a literatura. Ve výzkumu se

soustředíme především na literární vyučování na středních školách.

Autorka si stanovila dva dílčí cíle. Prvním, jemuž se již věnovala v rámci své diplomové

práce Recepce francouzské literatury vydávané v edici Světová četba (1948 – 1999), je zjistit,

zda a do jaké míry byly tyto texty ovlivňované dobovou kulturní politikou. Na základě

kvalitativní analýzy se pokouší popsat způsoby, kterými se tato tendenčnost může

v předmluvách projevovat, a pomocí komparace se stanovenou referenční literaturou usuzuje

o míře její tendenčnosti. Kvantitativní analýza potom předmluvy zkoumá pomocí určených

kritérií a porovnává zjištěná data s dalšími údaji, například s náklady nebo počtem vydaných

frankofonních titulů. Druhým dílčím cílem je zjistit, zda jsou žáci dnešních středních škol

schopni tendenčnost v předmluvě rozpoznat. Výzkum založený především na dotazníkovém

šetření tak rozšiřuje výsledky získané v předchozí analýze. Pomocí dotazníkových otázek se

ptáme po osobním přístupu žáků k práci s textem předmluvy i po postoji jejich vyučujících.
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Výzkumu předchází teoretická část. Vzhledem k tomu, že o edici i o samotném nakladatelství

neexistují téměř žádné dostupné materiály, sestavila autorka v této části stručný přehled její

historie. Dále se věnuje dobové nakladatelské praxi i zasazení textu předmluvy do

teoretického rámce. Teoretická část tak vychází z odborné literatury, avšak hlavně z řízených

rozhovorů s pamětníky, bibliografických soupisů a z archivních dokumentů. V praktické části

potom autorka výše popsanými metodami zkoumá samotné texty předmluv a jejich recepci na

středních školách.
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 1. Teoretická část 1

1. 1 Politicko-kulturní kontext doby

1. 1. 1 Kulturní a vzd ělávací politika v letech 1945 až 1990

Po osvobození Československa od německých okupantů v květnu 1945 dochází ke kulturnímu

uvolnění. Vzniká nový systém politických stran tak, aby se neopakovaly politické krize první

republiky vyvolané úzkými stranickými zájmy. Základní východiska spolu s dalšími cíli nové

československé vlády (např. znárodnění, očista od kolaborantů apod.) byla vtělena do

takzvaného Košického programu vlády Národní fronty Čechů a Slováků. Z kulturního

hlediska se také obnovovala činnost předválečných nakladatelství a kulturních skupin.

Agendu tiskového odboru, který dohlížel na média a knižní produkci v období protektorátu,

přebral nový Tiskový odbor Ministerstva informací a osvěty, do jehož čela byl jmenován

Václav Kopecký. Oddělení literatury zde vedl František Halas.2 Syndikát českých spisovatelů,


[…]

12 1949 Edgar Allan Poe americká Neuvěřitelná dobrodružství
13 1949 Heinrich Heine německá Passionál
14 1949 Voltaire francouzská Candide
15 1949 Mychajlo Kocjubynskyj ukrajinská Fata morgana
16 1949 Jack London americká Láska k životu
17 1949 Ivan Vazov bulharská Strejcové
18 1949 Charles Louis Philippe francouzská Otec Perdrix
19 1950 Maxim Gorkij ruská Pekař Semjonov
20 1949 Jaroslav Hašek česká Škola humoru
21 1950 Andrzej Strug polská Podzemní lidé
22 1951 Anton Strašimirov bulharská Choro
23 1949 Vladimir G. Korolenko ruská Mezi špatnými lidmi
24 1950 Miguel de Cervantes španělská Cikánečka
25 1950 Taras G. Ševčenko ukrajinská Umělec
26 1951 Karel Hynek Mácha česká Máj. Márinka
27 1949 Lev N. Tolstoj ruská Polikuška
28 1950 Georg Büchner německá Mír chýším! Válku palácům!
29 1950 Nikolaj S. Leskov ruská Očarovaný poutník

30-31 1950 Anatol France francouzská Ostrov tučňáků
32 1950 Henryk Sienkiewicz polská Črty uhlem
33 1951 Washington Irving americká Hledači pokladů a jiné příběhy
34 1951 Stendhal francouzská Italské příběhy
35 1951 Ivan J. Franko ukrajinská Rubač
36 1951 Alexej N. Tolstoj ruská Modravá města
37 1951 Romain Rolland francouzská Petr a Lucie
38 1951 Vítězslav Hálek česká Na vejminku
39 1951 Martin Andersen Nexö dánská Pobřeží dětství
40 1951 Sergej T. Aksakov ruská Rodinná kronika
41 1951 Vincenzo Padula italská Lidé v Kalabrii
42 1951 Alexander Lange Kielland norská Jakub
43 1951 Prosper Mérimée francouzská Carmen
44 1951 Pavol Orzságh Hviezdoslav slovenská Bratom Čechom
45 1952 Hüseyin Rahmi Gürpinar turecká Cařihradské povídky
46 1952 Alexej V. Kolcov ruská Písně
47 1951 Zsigmond Móricz maďarská Sedm krejcarů
48 1952 Julius Fučík česká Reportáž psaná na oprátce
49 1952 William M. Thackeray anglická Vznešená bída
50 1952 Nikolaj G. Pomjalovskij ruská Obrázky ze semináře
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51 1952 Paul-Louis Courier francouzská Pamflety proti příživníkům
52 1952 Georg Weerth německá Písně a satiry
53 1952 Vladimir Majakovskij ruská Pro hlas
54 1952 Claude Tillier francouzská Můj strýc Benjamin
55 1952 Gleb I. Uspenskij ruská Síla země
56 1952 Dmitrij N. Mamin-Sibirjak ruská Zlato

57 1953 - španělská
Život Lazarilla z Tormesu - jeho příhody
a nehody

58 1953 Karel Sabina česká Oživené hroby
59 1953 Lesja Ukrajinka ukrajinská Světla před úsvitem
60 1953 Flora Tristanová francouzská Toulky po Londýně
61 1953 Božena Benešová česká Chlapci a dívky
62 1953 Gottfried Keller švýcarská Dvě novely
63 1953 Kuo Mo-žo čínská Návrat Starého Mistra a jiné povídky
64 1953 Christo Smirnenski bulharská Ať už je den!
65 1953 Martin Kukučín slovenská Pražské motivy
66 1953 - italská Ctnostné příběhy a taškářské povídačky
67 1953 John Galsworthy anglická Osrov pokrytců
68 1953 Anatolij P. Svydnyckyj ukrajinská Ljuboračtí
69 1953 Alois Vojtěch Šmilovský česká Za ranních červánků a jiné povídky
70 1953 Ion Luca Caragiale rumunská Ztracený dopis. Výbor z próz
71 1953 - latinská Ďábel a papež
72 1953 Publius Ovidius Naso římská Žalozpěvy
73 1953 Zikmund Winter česká Rozina sebranec
74 1954 Alexandr N. Radiščev ruská Cesta z Petrohradu do Moskvy
75 1954 Walter Scott anglická Pověst o Montrosovi
76 1954 Władysłav Stanisław Reymont polská Spravedlnost
77 1954 Giuseppe Garibaldi italská Tisíc
78 1954 Fráňa Šrámek česká Stříbrný vítr
79 1954 Fjodor M. Dostojevskij ruská Chudí lidé
80 1954 Heinrich von Kleist německá Výbor z díla
81 1954 Alphonse Daudet francouzská Listy z mého mlýna

82 1954 František Lad. Čelakovský česká
Ohlas písní ruských. Ohlas písní
českých

83 1954 Olha Kobyljanská ukrajinská V zelených horách
84 1954 Johann Wolfgang Goethe německá Utrpení mladého Werthera
85 1954 Bonaventura Des Periers francouzská Veselé rozprávky
86 1954 Karel Čapek česká Válka s mloky
87 1954 Ivan S. Turgeněv ruská Jarní vody
88 1954 Karel Jaromír Erben česká Kytice z pověstí národních
89 1954 - italská Italská renesanční lyrika
90 1954 Aristofanes starořecká Plutos
91 1954 Oliver Goldsmith anglická Farář wakefieldský
92 1954 Valerij J. Brjusov ruská Mé zemi
93 1954 Sa'dí perská Růžová zahrada
94 1954 Abbé Prévost francouzská Manon Lescautová
95 1954 Josef Holeček česká Černohorští junáci

96-97 1955 Alexander I. Kuprin ruská Moloch a jiné povídky
98 1954 Theodor Fontane německá Effi Briestová
99 1955 Benito Pérez Galdós španělská Zaragoza

iv

Číslo
Rok
vydání Autor

Národní
