Posudek na práci Mgr. Terezy Radvákové (94 s. + xliv)

Rigorózní práce *Předmluva a její didaktická funkce v literární výchově* Mgr. Terezy Radvákové řeší dosud opomíjený problém, který má i zajímavé didaktické vyústění: předmluva jako axiologický a estetický zprostředkovatel jinozárodní literatury, jako komparativní forma a výsledek genetické intertextuálnosti, která může sloužit v literárně-výchovném procesu na základní škole tím, že žákům poskytuje doplňující informace např. o světové literatuře (resp. o domácí). Radváková, která je svou orientací romanistka zaměřená na francouzštinu, zvolila za základ své analýzy předmluvy z edice Světové četby v nakladatelství Odeon od roku 1948 do 90. let 20. století. Konkrétně zkoumá, zda předmluvy vzaté z překladových titulů francouzského písemnictví mohou plnit svou funkci, anebo zda jsou tendenční a tudíž poplatné dobové ideologii. Jde zároveň o složitou otázku kulturního dědictví a specifické paměti národa. Kandidátka si také klade za úkol zjistit, zda tuto „tendenčnost“ sami žáci jsou schopni adekvátně identifikovat.

Práce se kompozičně rozčleňuje na dva základní tematické oddíly. První teoreticky koncipovaná část charakterizuje politicko-kulturní kontext doby, připomíná genezi, působení a ediční politiku nakladatelství Odeon (to bylo právem i v období před rokem 1989 považováno za prestižní pro vysokou úroveň překladů a pečlivý výběr titulů), posléze se zaměřuje na textovou interpretaci příslušného vzorku předmluv. Druhá praktická část rozebírá na základě nejrůznějších kritérií tendenčnost předmluv a poté provádí rozsáhlá dotazníková šetření, z nichž vyvozuje konkluze o předmluvě z didaktického hlediska. Význam předložené práce shledávám v tom, že upozorňuje na předmluvu jako komparativní problém: předmluva je z hlediska intertextuality genetickým pretextem a posttextem s vysokým stupněm hodnotové intencionality zaměřené na konkrétní typ adresáta. Jde vlastně z hlediska chronologie o atemporální interpretační komentář „vysvětlující“ a konkretizující smysl textu. Tento proces recepce probíhá nepřetržitě a je vnímán před i po konzumaci díla. Také se jedná o komparativní zprostředkovatel jinozárodních hodnot. Tento aspekt by měl být podroben v následném zkoumání podrobnému metodologickému zhodnocení. Poznámka k první části: tendenčnost, resp. ideologizující nasycenost textu lze exaktně kvantifikovat pomocí tzv. ideologémů: jsou to kvantifikátory intencionality textu, které je možné chápat jako výrazové i obsahové kategorie rozvíjející operativnost v sociativní poloze.

Druhá část podrobně zkoumá, jak předmluva přispívá k dosažení motivace vzdělávacího cíle, jak může ovlivnit konkrétní interpretaci díla či výkladu období v rámci pedagogické komunikace. Nejsem specializovaným didaktikem, ale z kandidátčiných úvah je zřejmé, že předmluvu za jistých předpokladů i podmínek lze využít i ke globální orientaci v literární výchově (charakteristika literárního směru, generace, období apod.). V neposlední řadě jde i o demonstraci techniky tzv. kritického myšlení jako poskytnutí jistých kompetencí – čtenářské gramotnosti a porozumění textu. Třeba upozornit, že o předmluvě jako didaktické aplikaci v literární výchově neexistuje, pokud vím, žádná relevantní odborná literatura, a proto v této praktické ukázce pedagogických možností předmluvy nacházím druhý význam předkládané rigorózní práce.

Práce až na drobné překlepy je po formální stránce vzorně vypracována, prozrazuje erudici kandidátky, která se snaží pregnantně formulovat. Cíle a metody jsou zde stanoveny jasně a přehledně, závěry jsou vyvozeny z rozsáhlého empirického materiálu, který je podrobně i kvantitativně (mj. statisticky) komentován. Práci považuji za velmi zdařilou a proto ji doporučuji k obhajobě a k následnému řízení, na jehož konci by po úspěšném zvládnutí všech předepsaných požadavků mělo být udělení titulu PhDr.

V Praze 20. 9. 2013

prof. PhDr. Miloš Zelenka, DrSc.